
государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение Самарской области 

средняя общеобразовательная школа с. Алькино 

муниципального района Похвистневский 

Самарской области 

(ГБОУ СОШ с.Алькино) 

ПРИКАЗ 

от « » 2021 г. №    
 

 

«О создании консультационного пункта оказания помощи родителям 

(законным представителям) по вопросам развития, воспитания, 

обучения детей, слабо владеющих русским языком, детей с ОВЗ. 

 
 

В соответствии с постановлением Правительства Самарской области от 

21.01.2015, №6 «Развитие образования и повышения эффективности 

реализации молодежной политики Самарской области на 2015-2024г», 

Концепции развития государственного бюджетного общеобразовательного 

учреждения Самарской области средней общеобразовательной школы 

с.Алькино муниципального района Похвистневский в целях формирования 

образовательной среды, для достижения качества образования в соответствии 

с ФГОС, реализации программ воспитания, формирования гражданско – 

патриотического воспитания, ответственного гражданина, который знает, 

уважает, поддерживает традиции и ведет здоровый образ жизни, оказания 

помощи родителям (законным представителям) по вопросам развития, 

воспитания, обучения детей, слабо владеющих русским языком, детей с ОВЗ. 

 

Приказываю: 

 

1. Создать на базе школы консультационный пункт по оказанию психолого - 

педагогической, методической и консультативной помощи родителям 

(законным представителям) детей, слабо владеющих русским языком, детей с 

ОВЗ на безвозмездной основе и обеспечить их работу в соответствии с 

примерным перечнем услуг психолого-педагогической, методической и 

консультативной помощи родителям (законным представителям). 

2. Утвердить Положение о консультационном пункте по оказанию психолого 

- педагогической, методической и консультативной помощи родителям 

(законным представителям) детей, слабо владеющих русским языком, детей 

с ОВЗ (приложение 1). 

3. Утвердить состав специалистов консультационного пункта: 

Маннанов ФМ.- директор школы 



 

 



Приложение №1 

к приказу от 01.04.2021 №70/5 

 
Положение 

о консультативном пункте по вопросам обучения и социальной 

адаптации детей, слабо владеющих русским языком, детей с ОВЗ 

ГБОУ СОШ с.Алькино 

 

1. Общие положения 

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с постановлением 

Правительства Самарской области от 21.01.2015, №6 «Развитие образования 

и повышения эффективности реализации молодежной политики Самарской 

области на 2015-2024г», Концепции развития государственного бюджетного 

общеобразовательного учреждения Самарской области средней 

общеобразовательной     школы с.Алькино муниципального района 

Похвистневский в целях формирования образовательной среды, для 

достижения качества образования в соответствии с ФГОС, реализации 

программ воспитания, формирования гражданско – патриотического 

воспитания, ответственного гражданина, который знает, уважает, 

поддерживает традиции и ведет здоровый образ жизни, оказания помощи 

родителям (законным представителям) по вопросам развития, воспитания, 

обучения детей, слабо владеющих русским языком, детей с ОВЗ. Положение 

регламентирует деятельность консультативного пункта для детей , слабо 

владеющих русским языком, детей с ОВЗ. 

3. Консультативный пункт предоставляет обучающимся образовательные 

услуги с целью социальной адаптации детей, слабо владеющих русским 

языком, детей с ОВЗ. 

2. Основные цели и задачи консультативного пункта 

Целями консультативного пункта являются: 

 оказание психолого-педагогической и медико-социальной помощи 

детям-мигрантам и родителям (законным представителям) по вопросам 

воспитания, обучения и развития детей, слабо владеющих русским 

языком, детей с ОВЗ. 

 
 

 обеспечение единства и преемственности семейного и общественного 

воспитания детей, слабо владеющих русским языком, детей с ОВЗ. 

 
 

Основными задачами консультативного пункта являются: 



Оказание консультационных услуг по вопросам адаптации и интеграции 

детей, слабо владеющих русским языком, детей с ОВЗ: 

 

 выбор оптимальных методов обучения и воспитания детей, слабо 

владеющих русским языком, детей с ОВЗ 

 создание специальных условий для обучения и воспитания детей, слабо 

владеющих русским языком, детей с ОВЗ с целью снятия 

межъязыкового барьера и установление доброжелательных отношений 

в микро- и макросреде; 

 развитие навыков общения на русском языке детей, слабо владеющих 

русским языком, детей с ОВЗ в бытовой и учебной сферах (обогащение 

лексического запаса); 

 организация мероприятий социальной адаптации детей, слабо 

владеющих русским языком, детей с ОВЗ. 

 

3. Организация работы консультативного пункта 

Консультативный пункт открывается на основании приказа директора 

школы. 

Общее руководство консультативным пунктом осуществляет директор 

школы, непосредственное руководство – И.о. заместителя директора. 

Психолого-педагогическая работа с детьми и консультирование родителей 

(законных представителей) в консультативном пункте проводятся 

индивидуально, в подгруппах или группах специалистами. На занятиях с 

детьми могут присутствовать родители (законные представители). 

 

Основными формами работы консультативного пункта являются: 

 очные консультации для родителей (законных представителей); 

  коррекционно-развивающие занятия с детьми в присутствии родителей 

(законных представителей); 

  совместные занятия с родителями (законными представителями) и их 

детьми с целью обучения родителей (законных представителей) способам 

взаимодействия с ребенком; 

  практические семинары, мастер-классы, тренинги для родителей 

(законных представителей) с привлечением специалистов. 



3. Требования к работникам консультативного пункта 

Работники консультативного пункта руководствуются в своей работе 

приказами и распоряжениями директора школы. 

Работники консультативного пункта должны иметь соответствующую 

квалификацию по должности, подтвержденную документами об 

образовании. 

Работники консультативного пункта обязаны проводить методическую 

работу, вести документацию, отражающую динамику развития детей, 

предоставлять отчеты о своей работе непосредственному руководителю и 

директору школы. 

 

4. Документация консультативного пункта 

В перечень обязательной документации консультативного пункта входят: 

 годовой план работы консультативного пункта; 

  журнал посещаемости консультаций,   мастер-

классов, тренингов и других мероприятий; 

 аналитический (статистический) отчет о работе за год; 

 

За ведение документации консультативного пункта ответственность несет 

директор школы. 



 

 
 

Приложение №1 

к приказу от 01.04.2021 0. № 70/5 

 
План работы консультативного пункта 

 

 

 

 
 

Месяц Основные мероприятия Сроки проведения 

Апрель Информирование общественности о 

работе консультативного пункта на базе 

ГБОУ СОШ с.Алькино 

 

Выявление и приглашение на 

консультативный пункт детей, слабо 

владеющих русским(неродным) языком и 

детей с ОВЗ 

 

Индивидуальная работа (по 

запросу). 

 

Организационное собрание «Создание и 

функционирование консультативного 

пункта оказания помощи родителям 

(законным представителям) в вопросах 

развития, обучения и воспитания детей, 

слабо владеющих русским языком». 

 

 
Организационное собрание «Создание и 

функционирование консультативного 

пункта оказания помощи родителям 

(законным представителям) в вопросах 

развития, обучения и воспитания детей с 

ОВЗ». 

до 15.04.2021 

 

 

 

 
постоянно 

 

 

 

 

 

 

16.04.2021 

 

 

 

 

 

 

 

 
23.04.2021 



Май 1. Индивидуальная работа (по запросу). 

 

2. Работа по обогащению словаря и 

развитию связной речи обучающихся. 

постоянно 

постоянно 

 

 

 

Август 

 

 

 

1. Мониторинг по выявлению 

индивидуальных затруднений детей при 

обучении через анкетирование педагогов и 

родителей 

 

 

 

25.08.2021 - 15.09.2021 

 

  





 
 


